Secundem rursus haec de Iuliano, quem in extremo vi-
rae articulo sic oralle componit: Haec dum ita aguntur, Iu-
lianus in tabernaculo sacens, circumstantes allocutus est demis-
sus & tristis: Aduenit, o socij, nuac abeundis tempus è v'ra, im-
pendio renepstium: quam repositam natura, vt debitor bone fi-
dei, reddidit exulto: non, vt quidam opinantur, afflictu & ma-
rens: Philosophorum sententia generaliperdoctus, quantum corpo-
re sit beator animus: & contemplant, quos conditio melior à de-
teriore fecerunt, latendum esse potius, quam dolendum, illud quo-
que aduertens, quod etiam dy caelestes quibusdam pijs nisi mor-
tem tanquam summum pramium perfoluerunt. Mox autem
id mihi delatum optime scio, ne difficultatibus succumberem ar-
dus, neve me proficiam inquam, aut prostram: expertus quod do-
lores omnes, vt insulant ignauis, ita persistitibus celant. Nec
me gestorum paucitas aut grauis flagitij recordatio stringit, vel cum
in vmbra & angulo enendarer, vel post Principatuy susceptum;
sed tanquam à cognatione caelestium defluentem, immaculatam (vt
excelsio) conseruata, & amita moderatus regens, & examina-
tis rationibus bella gerens, & repellens: tamen si prosperitas si-
mul, vtilitasque consaltorum non vbiq; concordens: quoniam

HISTORI- CI HAUD FIDELIS.

b Ammian. lib. 25.

L. I. PVONA EX- TREMA IULIANI CVM PER- SIS. * sublara * p'celli di

L. II. IULIANVS IN TRIBLIO VENERA- TVS QVOD AD SVOS.

cepto-

capitulum euentus supra sibi vendicant potestates. Reputant autem iusti esse suum Imperii euentum commodum & salutem; ad tranquillitatem Imperii, et nostris, propter sui, licentiam omnium actibus meo exterminatis, rerum corrupticem & moribus; pascit illis quae nequam sunt, vndeque velut imperiosa parens considerat pericula obiecta Respublicae, sicut fundat, turbis calcare fortuitorum assuetudine. Nec facere potest. Interitum meo sero diuidi dicit, sicut satidica prociencia. Ideo; sempiternum veneror unum, quod non clandestinis insidit, nec longa morborum a-speritate, vel delicatorem sine deculo, sed in medio caru florentiam glori- cum hunc meriti clarum e medio depressum. Ego enim in- digne iuxta timendus est & ignarus, qui cum non oportet, mori desiderat, & qui refugiat, cum sit opportunum. Naltem loqui, pi- gure virum labente, sufficit. Super Imperatore vero creando can- te reuocato, ne per imprudenciam dignum pratercam: aut nomina- tum quem habilem veer, ante postu forsitan alio, in discrimen vtri- usque tradam, vt atamum autem Regu; frugi, opto homin post me reperiri redorem. haec tenus Iuliani, seu potius Ammianii Li- uium imitantis oratio, atq; subdit:

LIII. IULIANI INTLARI- TYS.

Pell haec placide dicta, familiares opes iam tioribus velut su- premo distribuam studio, Anatoliam quosdam officiorum Magis- trum. Quem cum becciam fuisse, Sallustius respondisset Praefecto: intellexi occisum; acriter, amici casum ingemuit, qui elate ante contempserat suum. Et stans inter hos omnes, qui aderant, au- ditur etiam tuum utroque, increpat: humile esse, callo silerit- bus, ipse cum Maximo & Prisco Philosophis super animarum sublimitate perplectis disputans, hanc & in suffocis lateri val- uis, & spiritum, amore colubente venarum, quae gelida aqua, quam patet, medio noctis horrore, via a facilius est absolutus, anto at alio altero & tragefimo. haec tenus de eius obitu Ammianus, rellis plane domellius: cui adiangimus comparem, nempe Libanium Sophistam, qui Iulianum sic extinctum huculentia scripta oacione laudant: in qua de interfectio- ne Iuliani cum agit, Christianus eius necis in crimen vocat, dum haec ait: Ogn igitur enu intremor, Katre quipiam cupi? Nomen eum nefas. Non hostem autem percuf- sorem eum fuisse, apertum indicium est, quod ex hostibus nemo val- uis eum uocant honorum & praemium accepit: cum quidem Per- farum Rex per praecorem percussorem eum euacuerit, & ingentia qua se indicasset, praemia percipiturus fuerit: sed ne eorum qui- dem cupiditate quipiam est adductus, vt facinus sibi tantum per- iactantia.

a Apud Ne- cephal. lib. 10. c. 14. PARCVS- SOR IV- LIANI QVIS CAEDITVS.

b Ammian. lib. 14.

c Saer. Lib. 3 c. 15.

LIV. d Gregor. Naz. orat. 1. in ul. DE PERCVS- SOR IV- LIANI VA- RIA SEN- TENTIA.

Et multa profecto hostibus debetur gra- tia, quod eius facti auctores non fuerunt, eiusdem sibi gloriam non vendicant. Sed nobis, vt interfectorem requireremus, per- miserunt, quibus illam diuina viuere, bono non fuit. Sunt autem isti, qui nulli viuunt legibus: qui quicquid quod dudum sunt con- citi, tunc denum cum possent, peregerunt; iniquitate reliqua eos co- gunt, cui sub tui Imperio loca non fuit, & maxime deorum cul- tu, cui ipsi maxime sunt aduersari. haec tenus Libanius, non obscure Christianos Iuliani necis auctores fugillans, haec quidem ille, quod hostiam eodum aeternae, non ipso- rum armis, sed telo Romano fuisse Iulianum extinctum, nam Ammianus d sic de Petris infectus ait: Hocque ri- so, e salubris nos hostes duresi: ac telorum, ac verbis turbatus in- cessant, vt perfidos & ledissimi Principis percussores. Au- ditur autem, ipse quoque referentibus transfugi, rumore ia- clato incerto, Iulianum telo caecidisse Romano. Verum (in- quit Sociates c) Callistus satellites Imperatoris, qui eius res gestas carmine heroto conscripsit, bellumque id temporis confictum narrat; illam a deum transmissum intrasse, commemorat, quae quidem opinio magis increbuisse vira est. sed quod occasione id a demone, nempe a superiorum numi- ne admittam Ethnica estimare, paulo post dicendum erit.

Certe quidem a quoniam Iulianus percussus interie- rit, hand satis fuisse exploratum scriptoribus illius tem- poris, imo nec ipsi cognitum, qui certantini interfuerunt, S. Gregorius Nazianzenus d declarat his verbis: Qua au- tem sospant, non rno modo ab omnibus referuntur, sed alij alij sermoni assentimur calculantque non minus eorum, quibus certa- mini interesse, quam quibus abesse conigit. Nouissimi enim a Per- sis eum iactu confictum fuisse affirmant, temere in hostes excu- rantem, atque hoc & illuc vesane profuturum; idem, qd. quod

Cyros Parsatido filio, accidisse: quicum aduenit Antiochiam strarem cum decem hominum militum ascensisset, eoque pug- naret, remittit at tendens in a viduam amisi. Alij uero pro- di quendam deo sermone commemorant: Cum in sublimem quendam titulum ascendisset, vt vetit & percula exortum lu- straret, quantum bello superstitis, cognosceret, magna cupiat, speque sua corosores perspexisset: Quam graue & indignum fuerit, dixisse, si hoc homines ad Bonianorum terris reduxer- mus! quasi videlicet ipsi salutem inuidentem. Quibus verba inflammationem militem quendam, itaque praecipit actum, nul- la saluti sua habita ratione, vt scilicet ipse gladio transiisset. At haec commentis sunt Gentilis in odium Christiano- rum, quibus referens erat exercitus; quasi Iulianus il- los viuere ergo animo ferret: in quem indignatum di- xerunt exercuisse gladium militem Christianum. Sed haec ab ipsis scriptoribus Ethnica sententia profus ex- ploditur, qui patet haec caspide percussum Iulianum fuisse restant. Sed subdit his, omnia vndique alla- ta referens. Gregorius: Alij rursus faciem & ridiculum quendam barbarum (quales in exercitus comitant, tum ad tenuen- das annorum molles, tum ad exhibendam commissa esse solent) hoc facinus perpetrasse ferunt. Nec desunt qui Saraceni cupiam egyptiam hanc laudem arrogat, haec Gregorius de his, quae a ductis ferrentur, calum incertum pro arbitrio confin- gentibus.

At quid ipse ea de sententia, superius prioris orationis exortio satis aperit, cum id ministerio Angelorum factum affirmat his plane verbis: Atque vt nihil latius praecorum pateat: omnis colorum virtus, omnes Angeli, quorum ule per tyrannum extimulatus atque oppressus est: non solum ille Rex & murthorum, neque Og Rex Basam, principes exigni, atque Isra- elem, hoc est, paruum Orbis partem vexantem, verum draco ille, a- postata ille, magna illa mors, Affricus ille, ille communis omnium inimicus & hostis cum multo favore in terra deuectus, & com- ximatus, tum nullam iniquitatem in excessum locum, atque me- ditatus, &c. Nulius alibi e, vt innumis totum illud con- fectum esse negotium, tradit. At quid de his Basilij Mag- ni successore Helladii scriptorum monumetis reliquit- tit consignatum, Sancti Ioannes Damascenus f docet his verbis: Quod autem magnam institutum non noua, sed prisca sit, & apud sanctos & eximios Patres nota & vlitata, discit ex his, qua in V. t. beati Basilij ab Helladio eius discipulo, in Pontificatu- que successore, conscripta sunt. Pius enim vir (vt ipse narrat) Doumine vestra adhibat magni, in qua Mercurio etiam celebra- martyri figura de scriptis est: adhibat autem supplicans, vt im- pius Iulianus apostata tolleretur. Ex qua quidem imagine didicit, quid esset euentum. Vidit enim martyre ad exiguum tempus obscurum, non multo autem post basam creantem tenentem. haec ex Helladio Damascenus, qui sane commentarius de re- bus gestis Basilij scriptus desideratur: nam qui extat no- mine Amphiloehij sciantis mendacis, haec de Magno Basilio atque Mercurio martyre longe diuerse narrat: ne quis existimet, quae de Basilio scripta essent ab Helladio, eadem esse cum his, quae feruntur pulchro nomine Am- philoehij. Senit impossutum in primis Glicas g, qui eo vno argumento totum illud Amphiloehij nomine scriptum commentum dissoluit, cum ait: Quoniam enim per scriptum reperitur in libro de Sancti Basilij miraculis, quae magnum ille vir Amphiloehius literis communiuisset per h- butur, uandata perpetua Virginitas Deipara per sanctum Mercurium, Magni Basilij precibus, desertorem hunc traxitum fuisse, non ta- men haec narratio meretur, vt ei continuo fidem adhibeam. Quam ob rem istud? quoniam in eodem scripto legitur, Magni Basi- lium Caesarea Pontificem ad tempus fuisse, cum eas regiones Im- perator improbitum contra Persas expeditione suscipia peragra- ret. At sero aliter eximius ille Gregorius cognomento Theologus me- morie prodidit, Nam si Basilius, hoc ita narratur, in Ponto degebat sub mirum Imperij Valenti, qui aliquando post tempore regnauit, cum Caesarea Pontificem esset Eusebius; multo minus Iulianum impe- rante Basilius Augustus munere sorgebatur. De quo satis euiden- ter apparet, Iulianum iter per Cappadociam facientem, utique Basi- lium ipse Pontificem reperisse, neque ipsum Ecclesie minatum esse. Consimili modo nec praecatus est hoc uominie D E V M Basilius Pontifex, nec ad tollendum e medio desertorem Mercurium ille

LIV. IULIANVS DIVINITVS PERCVSSVS

e Gregor. Naz. orat. in Iulianum Athanasius, Euseb. de Ima- gibus o- rat. 1. MERCY- RIVS MAR- TYR PER- CVSSOR IULIANI.

f Gile. 4. par. Annal.

Christi

Christi teli sunt abiegatus, quippe si hoc pacto res gesta fuisset, ob-

LVI.

At ipse tamen Glicas haud in eo nobis probari potest, cum eam causam, quod ea commentaria Amphilo-

252. l. 6.

b Nicoph.

c Or. N. 7.

LVII.

QTD IN

At cum dicitur de ea re esse deliberatum, & ad huc eorum animi

Quae autem illi haec fecerunt, Theodoretus dicit narrat

Annal. Eccl. Tom. 4.

multo admirabiliora contigisse, non alia de causa quam ut consti-

At quomodo isse mortuus Iulianus a se fecerit sibi

Quoniam vero id esse qui Iuliano minime licuit ne ta-

Fuit quidem eum modo Iulianus eadem ferme tem-

De Didymo autem ita Sozom. l. Eodem die Didymus, vir

Nicoph.

LVIII.

LIX.

LX.

LXI.

LXI.

Didymo

DE VOLTA- NO.

nare. & Dicitur has de re supplex arare coepit. Quotum ob hanc causam animo adro sollicito ac missio esse. ut sequenti nocte nihil eum maderet. forte in solio asidens, somno oppressus est; ac velut extra se positus, videbatur sibi videri quos abominare carere. Et qui in eis videbantur, eos ita spectare. Nunciat enim Didymo hunc Iulianum has ipsa hora interfectum esse: ipsoque idem illo. Athanasio Episcopo significat lachryas enim, ut dicitur est, Alexandria Athanasium confesso hunc Iulianum Didymum regitur illico somno solutus surrexit, et cum cepit, haec Sezo menas, eadem quoque de Didymo Palladius narrat.

in Pallad. in Laupar. LXII.

hic file gradum, lector, cum iam ad exitum, exitumque infensissimi omnium hostis Christianae religionis perveneris, atque memoria repete, mente cogita, expendere quoque animo, quot quantaque adeo brevis temporis spatio, nondum quidem duorum annorum curriculae evolutis, diuinitus edita opera fuerint; quibus tanquam manifestissimis signis atque impressis notis intelligas, diuino nutu res Christianorum curae esse, intellegere in Ecclesia Catholica Deum qui totam hanc ager mole, regat, gubernet, vocatur, atque conferuet, neque humanarum esse virtutum tanta praesentia. Cum alioqui singulis ferme annis eadem, vel his similia, pluraque in modum signis spectare liceat, dummodo simplices tibi sint oculi atque puri, sed apud nos ista tu transiens intueberis. Ceterum si ad opus confidere libeat: thesauros locupletissimos habes, dios in quibus totos à P. Thoma Bozio Collegi nostri Rectore nuper editos in quo quidem argumento, quanto ordine, rerum copia, atque dicendi facundia veletur sit, tu ipse melius ex eis intelliges, quam ego ingeram: parco enim, quod inops sit illa probatio, quae domestico perficitur rite. Sed erit plane, ut illa caucta per leges, intelligas, quam fortis & inextinguibilis sit Christiana religio, in qua fideles omnes sub centum illis militant signis: ita ut de Ecclesia Catholica digne occinas illud Iacob: *Per Dominum est in laeo islorum meritoque; & illud eiusdem adicias: Castra Dei sunt haec; atque adeo, ut licet sis hostis, & ad admiratiorum partibus stes, si quid tamen veri studium in te reliquum sit, mox de eadem Catholica Ecclesia coactis instat Balsam exclamare cogaris: Quasi pulchra tabernacula tua Iacob, & tentoria tua Israel, ut valles nemorose, & parti iuxta flumina strigui, ut tabernacula, quae fixa sunt Dominus, &c. Sed iam reliqua, quae ad Iulianum pertinent, prosequamur.*

DESIGNA ECCLESIAE LIBRI THOMAE BOZII.

b Gen. 28. c Gen. 14.

d Num. 14.

LXIII.

Atque quae is quod ad diem ipsum, quo, sic dicitur, vicesimo numine, extinctus est, spectat, eam 6. Kal. Iulii diem clausisse extremum, ex Ammiano colligitur: Socratesque, si de expresse testatur, cum ait: *Oculum 6. Kal. Iulii, tertio anno sui Imperii, septimo autem postquam à Constantio remoniam fuisse, etatis suae triginta annorum.* Sed & ex die eius occubitus, Dei licet alimare vindictam: cum ea die, qua ipsius refero passus sunt Romae nobilissimi atque innocentissimi aulici Constantini Imperatoris Iohannes & Paulus (de quibus superius fufius egimus) nempe 6. Kalen. Iulii, qua die natalis dictorum Martyrum in Ecclesiasticis tabulis adnotatus habetur, Iulianus diuturnis misso telo necatus habetur.

e Ammian. lib. 35. f Socr. lib. 3. c 18.

TEMPVS INTRATVS ATVS IVLIANI.

LXIV.

Quod vero ad eius Imperii tempus attinet: dum Socrates dicit; Iulianum anno tertio sui Imperii viuendi finem imposuisse, plane hallucinatur: si quidem appetitissime constat, cum nec quidem in Imperio post obitum Constantii expleffe biennium. Cum enim Constantius Imp. ex hac vita decessisset (ut auctore Ammiano dictum est) tertio Nonas Octob. Tauro & Florentio Cosl. anno Domini trecentesimo sexagesimo primo, cum statim Iulianus, solus imperare cepit: certumque sit eundem hoc anno sexto Kal. Iulii morte abreptum imperare desisse, dicere necesse est, cum minus habuisse in Imperio ab expleto biennio menses tres, & dies nouem. Sed inde Socrati errandi manauit occasio, quod sub Imperio Iuliani à morte Constantii tres pontuntur Consulatus; Tauri & Florentii, quo imperare cepit, Neuirae & Manerini, quem annum regnauit integrum; ac denique etiam Iuliani Consulatus quartus cum Sallustio, quo pariter occisus est: sed primi Consulatus menses tres; postremi sex haud absolutos imperauit.

Audito igitur de interitu Iuliani ubique tenam Imperii certo periculo nuncio: qui deuoti ab eo erant diuinitus Christiani (secundum illud Dauidicum *Gladius influs cum viderit iudicium*) exultu statim pauore atque metore, quo sub gladio tenebantur opprelli, exultantes, Deo cantidum cedere, instat Israeliticis populi h, cum insequentem cerne, et Pharaonem, vna cum exercitu eius extinctum. Sed robustos Moabedumum tremor, obtruncum habitatores Cana, in Amplissim, inquam, magistratus illi, & Gellitice supertitionis Pontifices, quos ad retinendam propagandamque idololatriam Iulianus elegerat, simulque Ethnici omnes, Christiani nominis hostes, cum suas ipsorum res magis magisque efflorescentes conspicerent, atque longe maiora sperarent; eas omnes improposito turbine abreptas, speisq; meliores excitas penitus esse certantes, contenti nati sunt animo, oppressi dolore, ac pariter timore concussi, male conspiciantur licentia atque procacia toto hoc Iuliani regnantis temporis spatio in Christianam religionem insultauerunt.

Qui autem rem tunc alius arcentisq; considerabat; Iulianum non tam contra Perfas, quàm aduersus Christianorum Deum, antiquius, diuturnius, ac siq; bellum agentem, extinctum considerantes; magnam Christi potentiam in Iulianum adeo perspicue demonstratam admittantur: deorumque, contra imbecillitatem attendebit in protegendo prouehendoque, in ampliore in gloriam, quae ferent maiore studio, quam quibus alius ante solertissimus nominum cultor, die noctuque pro eorum cultu fuisse sollicitus & clarissime tunc perspexerunt, esse illos penitus impotentes, nimirum priuauit fulminibus Ionem, Martem amissis, Mercurium talibus & caduceo, Herculem clausus Vulcani si quis ignes, Victorem facti improbe trifugam, Castorem atque Pollucem castrorum cultores iam factos eorumdem turpiter: de se totos; si demq; nutrem, egerent. Erubescerebant adhaec Gentes, ac pariter vilescerent Dei Christianorum vim ac fortitudinem admirabantur; ut ex his, quae S. Hieron. scriptorum monumentis memoriter tradidit, intelligere facile possimus: nam in Commentariis in Habacuc: i Prophetam hec habet: *Dum aduersus essent puer, & in Grammatica ludo exercebat, omnesque vires victimarum sanguine polluerunt, ac subito in ipso per seccationis ardore, Iulianum nunciatum esse interitum: legentes vna de Ethnici; Quo modo, inquit, Christiani dicunt, Deum suum esse patientem & misericordem nihil iracundius, nihil hoc ferere presentium: ne modico quidem spatio indignationem suam differre possit. Hoc ille ludens dixit. Ceterum Ecclesia Christi cum exultatione cantauit: Diuisi in stupore capta potentum, est sententia Habacuc iuxta septuaginta. Et uidebatur ipse hoc tempore sub Donato grammatico, quem sepe sum magistrum appellat, non autem sub Victorino, qui exultatione literata insignior habebat, desuit tunc publice profiteri, cum aduersus Christianos profectores idem Imp. apostata (ut diximus) promulgauit edictum. Quotennis autem hoc Iuliani obitus tempore Hieronymus fuerit, qui se puerum fuisse tradit: quoniam res per difficultis est, & plurima indiget inspectione, de hoc agemus inferius anno Domini trecentesimo septuagesimo secundo, cum de eate, quam vixit, erit proluxor disputatio. Modo autem in tebas ad Iulianum spectantibus versetur oratio.*

At in quod dicitur hic hoc tentore & male gesto Persico bello adductum sit Romanum Imperium: cum omnes loca immenso eadem profingantur historici: quid de his Patres scripserint, in medium adducamus; & in primis quod sic ait Hieronymus I: *Iulianus proditor patriae suae, & Christiani exercitum ingulor, Christum sensu in Media, quem primus in Gallia denegarat: dumque Romanos propagare vult finis, perdidit preparatos, & S. Augustinus in de eodem apostata Iuliano. Cuius, inquit, egregiam indolem decepit, amore dominandi sacrilega & desolanda corrumpit, & cum vanis doctus oraculis erat: quando firmo securitate victoriae, nauis, quibus vultus necessarium portabatur, incendi. Deinde seruide flans immolens anfibus, & mox merito temeritatis occisus, in locis hostilibus egenum reliquit exercitum: ut aliter inde non posset euadere, nisi contra illud auspiciu dei Termini, de quo superiore libro diximus, Romani du-*

per q

LXV. g Plac. 17. h Exed. 17.

LXVI. DIORVM IMPERII IN PONTINIA.

i Hier. in Hab. c. 1.

LXVII. ETHNICI DE CHRISTO QUERELA.

h Nab. 3.

LXVIII.

i Hier. 49. 3. IULIANVS VRS IMPERII ROMANI. in Aug de stu. Dei. lib. 3. c. 11.

CHRISTI 363. IULIANI IMP. 2. ...

perj termino mouerunt. Ceteri autem Terminus deus necessitati, quoniam esset totus, hac Augustinus. Sed & ex Graecis Gregorius Nazianzenus a eisdem threnosingeminat de claudellata Romano Imperio, necnon Ioannes Chrysofostomus eam esse pluribus prolecutus: quae talis tantaque fuit, ut nullam huiusmodi subiecit Romana Respublica licet contigisset, ipsum Imperatorem captiuum sub iugotene i Periarum: adeo ut nec postea vllum adueniret tempus quo talis iactura potuerit refarciri, vel tanta ignominia nota deleri. Quod si quis dixerit, maximo omnium Romani Imperii datum Iulianum esse natum; veritatis scopum collimasse, omnes recte iudicantes a quae sint cōfessum. Vt plane habuerint, vnde plurimum erubesceret Iulian. & alii illi similes, qui Iuliano vincti adulati turpiter fuerant, dicentes, eum magno Romani Imperii bono a diis esse concessum; nec non illi, qui hac tam excellentia praerogativa etiam filicibus posterorum memoria commendauerunt, quorum hic tria vetera monumenta & describenda curauimus: est enim eiusmodi prima inscriptio:

IMP. C. A. S. FL. CL. IULIANO. P. F. VICTORI AC TRIVMPHATORI, SEMPER AVG. P. M. IMP. VII. CONS. III. BONO REIP. NATO. PRO. CONS.

Secunda vero inscriptio sic habet: AETERNI PRINCIP. D. N. FLAVIO CLAUDIO IULIANO. VBIQUE VENERANDO. SEMPER AVG. BONO REIP. NATO. ORDO. POSSESSORES QVE.

Tertia vero talis est: IMP. C. A. S. D. N. FL. CL. IULIANO SEMPER AVG. P. M. IMP. V. I. CONS. III. BONO. R. P. NATO. PATRIAE. PRO. CONS.

Talia igitur tantaque Ethnici de Iuliano conceperat, ut vbiq; locum eiusmodi titulo BONO REIP. NATO, signa illi dicerent: sed euentu constatio obscurata penitus remanere, obliuisceno, exposita cuiuscumque iudicio: ut lapides licet elinguerit idem decoris notis elarent tamen ignominiam Iuliani.

Tam vero agendum de funere ignobili, & infami Apostatae sepulturae de quibus pauca haec Ammianus d. Corpus eum curatum pro copia verum a temporis, & vbi olim ipse staturat, conditum fuit, nempe Tarsis in Cilicia, haec tantum ipse: caetera reticet, nempe a Perside in eam vique locum, vbi cadaver condendum erat, solemnis processio, & quo honore, quibusve laudibus a singulis acceptum sit ciuitatibus, cum quem triumphantem expectarent Imperatoris, in feretro lupinum susceperunt. Sed Greg. Nazianz. nolens tanta gloria tantum Imperatorem priuatum sepultura donari, sic em, vt est gesta, profectur, iam ante locutus magnifice de funere Constantii Imp. cum subdit: Hic, Iuliano scilicet, contra, eam turpis & flagitiosa excedit, eam turpior atque ignominiosior relictus contigit. Exagitabatur a populo & viribus publicis atque scurrilibus vocibus, quarum nunc quoque per multos meminerant. Quae vero haec iugum a erant? Misi & iustitiam eum agebant: omni que senta turpitudine laeserant, patria, amicos & salutautes, qui sibi admirationem & laudem, vtiq; finem expo abantes, nihil deniq; ex eis non sacientes adiucentes, quibus huiusmodi homines, qui pro arte proccacitatem & contumeliam habent, insolentius videntur: quo ad eum tandem Tarsis ciuitas excepit, haud scio quo modo & ob quam causam haec inuisa multata hic illi templum insane, immolans, imperio & excedendum, ac ne spei abili quidem priuam oculis, huculq; Gregorius: qui tamen alibi, cum Athanasio celebrat laudes, haec etiam habet de eiusdem Iuliani corpore tradito sepulturae. Quem magnificum & honoris cupiditate flagrantem transfuserat, eodem mortuum rediit, nec miseratione quidem quemquam permouentem; imo (vt mihi quidam narravit) nec ad sepulchrum assumptum, sed a terra, quae propter ipsius scelus tremore assata fuerat, excessum eius, vehementer proiecitur, insequenti (vt opinor) supplicij primordium, haec Gregorius.

Atticuto ito illo reuentionis cadaueris & Persia in Ciliciam tempore a quae fuit de Iuliano omnium decitio ac subannatio: ita iisdem paucis affecti sunt Philo-

sophilli, magi atq; angures, quos carissimos amicos, ceterosq; victorie desponsos secum in Persidem duxerat Iulianus, hos infelices dicitur, fannis, scommatibus, ac denique sibilis vulgus insectabatur; idque Antiocheni praefertim, vbi diutius cum Iuliano fuerant commorati, & magno in honore habiti. Fuisse n. eiusmodi voces Antiochenorum in Maximum philosophum vna simul gloriatio, Theodoretus testatur, qui ait: Vrbis vero Antiochia, vt primum tyrannum trucidatum intellexit epulas publicas, crebrosq; conuentus celebrare, & non in Ecclesiu solum & martyrum monumentis tripudare, verum etiam in theatris Crucis praedicare victoriam, & tyrannum vaticinia irrisum & ludibrio habere cepit. Poes autem Antiochenorum contra eum emissas, ponam e quidem hoc loco quae earum memoria postea ad posteritatem remanere. Nam vno ore clamabant omnes. Vbi tua, o Maxime, o stultide, vaticinia? Vicit Deus & Christus eius. Per id eum tempus erat vir quidam nomine Maximus, qui tamen Philosophum se esse professus, erat tamen vere magus, futurusq; se posse producere iactabat. haec Theodoretus.

Sed eo magis tam in Iulianum, quam in eius consiliarios & sacrosos est conclamatum, cum post obitum eius, custodibus & regis palatii amotis, referatis generalibus, & abditis recessibus peruestigatis, inuenta sunt humana corpora extrinca, iam putredine exela, q; ipse cum suis adeo execranda facta immolauerat diis: quorum & ad futurarum rerum scientiam consequendam, a peris ferro visceribus, extra solebat inspiceret; vnde infelix de vincendis Persis, eorumq; potiundo regno, & nobili de barbaris debellatis ad ipse deo triumpho certus (vt sibi videbatur) ex signis spem haud dubiam conceperat; adeo vt ante victoriam cecidisset praena, seq; ipsum Alexandrum Magnum esse iactans; ubiq; dixisset, quae ac illi olim, vique ad Indos, omnibus debellatis hostibus, patere aditum, assectantibus Romanum exercitum deorum phalangibus. Propterea haec de humanis hostiis immolatis (vt dictu est superius) tum Charis in Mesopotamia, tum vero abundantius Antiochia sunt reperta, & in lucem prodita, publiceque exposita, velut egregia trophaea de hostibus debellatis erecta: cum in illum, loco triumphalium acclamationum, ab vniuerso populo sunt iactata conuitia; reperia probra, ac iterata etiam contumeliae: Deoq; simul in mente: & gratiae, quod a tali immantissimo Seytha Romanorum liberalet imperium.

Diferenciabantur haec audientes Gentiles & erubescabant, cum nulla satis idonea ad excusandam eorum imbecillitatem, immo & proditorem, qui falsis promissionibus a limi: otus Romani Imperii exercitum abduxissent, & in manus hostium coniecissent, verba suppetere. Vnus tantum repectus est Libanius sophilla Antiochenus, Iuliano (vt vidi nus) magno amicitia vinculo adlitus, qui funebrem in ipsius Imp. laudem scripserit orationem qua eum pro arbo laudibus in caelum euexit, & inter numina collocauit. Sed quid mea ho non vanus somnias effugiet; Socrates h, qui eam legit, his vbi bis significat, eam in eundem Christianam religioem substantiam inuebitur: Porro autem eum Libanius sophilla Christianos esse irridet in verbis: Romanus ex Palaestina oriundum, Deum, Deique solum facium: Min videtur prout oblitus, se in extrema oratione sua, Iulianum in deo retulisse, in hunc modum: Primum, inquit, morti illius mentium parum aberat, quam lapidibus obruissent, tanquam contra deum mentium, quod scilicet Iulianus deus factus mori non posset, sed subdit: Deinde paulo longius progressus: Odamonum, inquit, alamine, demonum discipule, demonum denique affessor, Quaequam ille aliter ista intelligebat: tamen eum non in ambiguum, quo etiam diabolus significatur, non vitaret, eadem visus est dicere, quae Christiani in vobis obicellando dicere consueverunt. Quare si ad quemquam laudibus ornandum omni studio incubuisset, nomen ambiguum vitare eo modo debuisset, quo aliam vitant vocem, quam quidem, cum esset ob eam reprehensio, a suis libris prorsus delent. haec Socrates: idemque testatur, eadem de laudibus Iuliani oratione Libanum recensuisse libros ab eo compositos; cum superius i de ipsa item oratione tunc ab eo tcepta mentionem faciens, sic ait:

NI LVDI-
PRIO HA-
BITI.

ET HO. LI. 3.
C. 22.

LXXI.
ET HO. LI. 3.
C. 22.
EX DETE-
CTIS IM-
POSTVRIS
MAGIS
DERISVS
IULIANVS.

LXXII.

LIBANVS
LAUDA-
T. R. IV-
LIANI.

h Socr. li. 3.
c. 19.

i Socr. li. 3.
c. 9.

a Gr. Naz.
er. 2. in Inl.
b Chrysof.
cont. Gen.

c Eutanz in
h. Isidor.
ant. 9.
Socr. 2. 2.
116. in 13.
116.

LXIX.
d Ammianus
lib. 31.
E. V. in 14.
LIANI.

e Gr. Naz.
er. 2. in Inl.

LXX.
MAHLET
PHILOSO-
PHI IV. A

LXXIII. LIBANII PVNERIS ORATIO.

Eodem tempore Libanium sophista oratorem, qua mortem deservit Iulianum, composuit, eamque Iulianum, sine Funeribus inferri: in qua non modo omnes cum res gestas illo dicenda genere, qua hominum laudes celebrantur, persecutus est, sed Libanum etiam, qui contra Christianos ediderat, & quod in illis Christianorum scripta ridicula, nugis, referta monstraverat, in animam suam, sed de illi: superius laus. Addit auctor in fine, scriptum ab eodem Iuliano commentarium, quem Cyncetimum inscripsit. Cynicorum quippe philosophorum tanse studiosissimum, epistola illa, quam adhuc cum Caesar esse, scripsit ad Maximilianum declaravit. Iacobus quoque Libanum illum, cuius est titulus, Caesaris, non aliam prout ob causam, nisi ut ea occasione exiret Constantinum, quem velle induit muliebri dea debeatam coniungeret vna cum filiis, se vero Solis filium, Mercurii legentia comprobaret. vbi haec in fine ridicula habet: *Dixero, impietatis vindicem, verisimum Constantinum, ita & cum filiis erant habitus, sanguinis cognationis suspicatos exegit: Donec Iuppiter in Claudi & Constantii gratiam a mali resistere concessit. Tibi autem Mercurium, ad me sermone dixerunt, inquit feci, ut Solem patrem agnosceres. Te vero eius preceptis obtemperato: illum tibi tantum partem & persequam, dum in vitiis agis, comparat: quando vero oportuit hunc excelsare, cum bona spe tibi deum propitium ducem constituit. hiique vobis impoluit hinc orationem. Sed ex impietate concepta spes eum vana seclit: quippe tali parenti frustra conhilus, cum se tum a Peris victum, tum vero a Christo (quod acerbius illi fuit) superatam cognosceret, plane desperans, ac numina blasphemans e vita excelsit. Porro quod ad eius scripta pertinet, praeter Misopogonem, alias quoque scripsit orationes. Sed de eius scriptis alibi pluribus ex Suida.*

LX XIV. REBELLYNTVR QVÆ DE LIBANIO TALIA NARRANTVR.

Quod vero ad illius laudatorem Libanium spectat: ex ea plane oratione, quam post obitum Iuliani in ipsius laudem conscripsit, qua & non leviter Christianam religionem expit, profors eluditur commentum illud, quod sub falso Amphilocho nomine narratur in vita Magni Basilii, quo fertur, Libaniam per similem de interitu Iuliani (qua Basilium vixisse diximus) vitiorem noctu per somnum confespisse, cum esset in castris: quem tamen ex literis Iuliani constat Antiochia esse relatum. Sed & quod ibidem dicitur, ipsam Libaniam septimo post obitum Iuliani die ab exercitu fugientem, ad eandem Basilium Caesaream conducere, atque eius nunciale obitum, petiisseque fieri Christianam, cõsecrarique esse sacrum baptismum, atque vna cum ipso Basilio comoratum esse: non hæc plane digna ista, quæ & fidem derogent nonnullis, quæ ab aliis accepta, in eadem vita vera esse probatur. Talis profecto est opera impostorum, ut cum falla ingeant, veramendationum administratione corrumpant. Repugnant his etiam, quæ post hæc ab eodem Libanio ad eandem Basilium epistole scriptæ sunt. Sed de Libanio Eunapius Sardianns hæc inter cætera: *Não omnium, inquit, qui a Libanio dicitur, & in familiaritatem recepti fuerant, abit a morsu immundum, non quod quisque erat ingenuus, confesum norat. Itaque, animus in vita, non vitate prouos esset, per seclum habebat: regni artificem exprimit eadem atque, ex vero conjugenda morum similitudine in vitæ partem. hæc & alia Eunapius. Tribuit & hoc illi vitio Socrates 4. q. pro tempore instat Protei diuinos animi vultus mirare ioleret: nã regnante Constantino, cum scriptis in fine commendauit: cum v. de hunc est, criminosis eundem contumelias deturpavit. Carnille autem vxore Libaniam tradit Eunapius, vltim tamen habuisse mulierem concubinas, obisseque longa senectute confectum. Cæterum licet in illis lucubracionibus suis Libaniam Genilibus sapiens & eruditus videri potuerit in duabus tamen illis ab ipsis Ethnicis pariter collaudatis, altera, quæ de Daphne inscripta erat, altera v. de laudibus Iuliani, quantum meminimus, apud viros prudentes atque discretos magne in scientia specimen edidit: vltimque isdem est hæc dicitur, mollis, languidos, enervatus, ac fecunda genitus, cuius dicitur leuis comedi potius, quam quæ, cui personam ageret, grauilissimi Oratoris referent exemplum.*

LXXV.

Cæterum in conscribendis Iuliani rebus gestis, celebrandisque eius laudibus, æquius esse præbuit Ammianus:

qui et in his vix sepe de monitratum est Iulianum in eadem vicitatis transgressus est: tamen in memoriis reuocans, sibi non encomiaste, sed historicæ fide numerosa excolendos, post cõterea præconia Iuliani virtutum, laudas eius in Iuliam, prudentiam, fortitudinem, temperantiam, castitatemque cum liberalitate coniungit, nec non in militari disciplina solertiam; vicia tandem paucis, licet prohibitorie indiguit oratione, ita perstrinxit: *Leuoribus (nepe erat) ingenio: verum hoc instituto restitutum temperabat, emendari se, tam demerere a puge bonis, permittere, sic plane restituta lectio est, cum pro leuoribus, aliqui codices legant, lenioribus, alii lenioribus: hæc enim exploditur penitus posterior lectio, cum ab auctoris sententia distet; cuius institutum est, in his vitiis, & quæ in homine corrigenda fuissent, non virtutes describere. Verum nec quod prior habet, fuisse lenioris ingenii, auctoris sensus fatiscit. Quomodo vultus textus emendatio illa placuit, quæ ab erudito viro Bilio in suis oblationibus adnotatur, ut loco lenioris ingenii, sit restituendum, leuoribus ingenii: tamen leuoribus notam eidem Greg. Nazianzeno: cuius quidem gemina lectio ex eisdem Ammiani verbis suspensus potius restituitur, si quidem alibi dicitur leuoribus peccatum in colas, hæc in eandem profors lenientiam verba habet: *Leuoribus agnoscenti commotioris ingenii sui. Profectu, proximique, permittebat, ut iudicet impetus suos alioquin tendentes, ad qua decibat, monitu opportuno frenarent, ita Ammianus: sed subdit de alio Iuliani vitiis hæc inloper e.**

*Longa erat in superioribus & admodum raro silentis, profagiorum scilicet atrox nimis delictum, ut aquirare videretur in hac parte Principem Iulianum superstitiosus magis, quam sacrorum legum obseruator: immo nec sine parsonia peccata mactam: vi distaretur, si reuerteret de Partibus, bonis iam defuturos: Melius illius finitulu Caesaris, in quem id accepimus dicitur, et ad hoc Gode Magis quæ Kaa, ac 2. ad eo vicioribus, quæ dicitur ad hunc. vulgiplosibus leuoribus, laudum etiam ex mium rebus in temporibus appetit, popularitatis cupiditate cum indignis loqui sepe assidit. Iudicis his post alia de leuibus ab eodem inuistat. At si cupis summam scire hominis prauos mores, ac præsertim leuitatem, quam in eo omnes redarguunt, eamque certis signis representaram, simulque eius exitum infelicem; acpe diuinitum diuante pronunciatum atque posteris commendatum oraculum, inter diuina scriptorum monumenta reconditum, in quo miteris videri expressum in omnibus Iulianum, sic enim se habet: *Vir magis, gradatur ore pernoctans, amittit oculis terra pedes, digito loquitur, gratio corde machinatur malum, & vni tempore sursum ferunt. Hæc exemplo venit perditio sua. & subito conuertitur, nec habebit vltro melioram. hæc in sacris Proverbis Salomonis, Iuliano in omnibus conuenientia, licet dicta sint de apostatis omnibus.**

Sed æge iam hominis turpitudinum monumenta vetera referamus. Extant duæ ingenies sceleribus Iuliani sculptæ columnæ, duæ inquam, illæ à Gregorio Nazianzeno orationes in Iulianum conscriptæ, quarum excellentiam haud satis digne laudari queant clarissimi Oratores; eaque prudens quisque dixerit duo fulmina, magno cum fragore tonitru, veritatis luce cõfusa, in horrendum monstrum valido imperu cœlitus missa; ex quibus protulitum ratione fatiscit hic pauca, quæ ad finem, nempe posteriori oratione, congruam homini pangyrim absoluturus, munus tanto dignum Imperatore, illi offerre, hæcque habet: *Ne nostris, hoc est, Galileorum, his contempiorum & ab illorum hominum narrationes: Hæc nos, qui Crucifixum adoramus: Hæc piscatorum, & vti ipsi aut imperitorum dicitur: Hæc nos, qui cum vultu fidemur & psallimus: Hæc nos longe tenent, confecti & exanimis: Hæc nos, qui frustra vigilamus, atque in nocturnis stationibus moramur, & tamen vos profertimus. Vbi sunt grammatici? Vbi consulari? libet enim ad incholetorum nostrationem quodam, ut videri vobis videtur, triumphali hymnum montuati h. Vbi sacrificia, & sacra, & mysteria? Vbi vitioma tam aperta, quam oculis? Vbi arripimus ars, que lende ac predicatione effertur? Vbi presentia, v. natus, & ventur loquor à signa? Vbi clara illa Babylon sermone celebrata, & Orbis vniuersus terrarum per exigua & excruciantia sanguinem cogitationis, perierat? Vbi Per-*

b Ammian. lib. 11.

c Gr. Naz. or. 7. in Iul. d. Ammian. lib. 11.

c Ammian. lib. 11. LXXVI.

Prin. 6.

LXXVII. ORATIONES IN IULIANUM ORATIO IN IULIANUM.

c Gr. Naz. or. 2. in Iul.

b 1 a 33.

sa illi

sa illi, & Multi qui manibus tenebantur. Vbi dicitur, qui ducuntur & dolentibus, & propegnabant simulque pugnant. Vbi illa aduersus Christianos oracula & imma, nosque ad presertim diem etiam ad ipsum vsque unum appropio. Euanerunt omnia. Falsa sunt; dissuaserunt. somno similes extiterunt imperatorum iudiciorum. & paulo post, recitato Sennacherib a exemplo in Iudeos remere iustitantes, & Ezechiel in diem Iliac spem habentis, haec addit:

Nos autem, quibus nulla alia arma, nec viri, nec praesidia, praeter spem in Deo, reliqua erant, vixit enim humano auxilio profus desituit ac truncato: quem tandem alium aut precum auctorem, aut miraram depulor em habuerimus, quam Deum, qui erat aduersus superbiam iacob b. 9. O incredibiles narrationes! ororum spe conceptarum tenentatem! Demoniis, insular cuiusdam vilitate, promissis fuerimus, ac magna illa Dei hereditas, gens illa sancta regale sacerdotium, vniuersi Christiani, atque vnus belli palma facti eramus. Haec tu subicit Christianis ob salutem per eos male acceptam premia ventis illi? (cum fecisset a iudice Constantinii Imper. gladio pueri subducere ellet.) Haec tu Domino Deo tuo reprodisti? Ac prius quidem, cum Deum suam pro nobis nam adhibe sustinere atque disseret, nec dum omnem celum suam infamiam, veram sublimis adhibere aduersus impium manus haberet, atque arcum tanquam iam adductum atque paratum per vim retineret, aut speret, et spectaret, dum tota illius impubitas, quasi superpartidus & malignus quidam morbus erupisset (hic enim dixit iudicium nos est, vel per penitentiam salutem asserat, vel iustus putat) tum nos ea, qua se habent, egre & acerbe ferentes, atque ad futuram animis fatiscientes (nec enim ipsius benignitatem sibi absconditam sperabamus) huc ad eum voces emittimus. partim Dominum inuocantes; partim vel apud benignum & facilem patrem conuenientes; partim velis exprobrantes & cum eo expostulantes, vt sceleris quoniam dolere videretur. Vt quid & Deus respicit in finem, iratus est furor tuus super nos pauca tua? &c. & paulo post: Haec quidem ipse vnus & cogitabam. & ad Deum clamabam. Nunc autem quoniam ducis voces assumo, in impium exitium diriceps, & ego, si que nos cito habuit benignum in probo, atque bonis modis verbis vobis. Quomodo facti estis in delectationem? subito desecernit, perierunt propter iniuriam suam, tanquam pulvis, quoniam turbo abstraxit: tanquam lanugo, qua a vento dissipatur: tanquam ros matutinus, tanquam emissio sagittae stridor, tanquam tonitruum impetu, tanquam fulgur emicant. & post nonnulla de Geucilium salute, quam cupere, & locutus, in triumphales rursus voces erumpens, haec addit:

Mihi, inquit, rursus in triumphalem tantum sefeoratio referret. Cecidit & Bel, contritum est Dagon: spali factus est Saron: desolatus est Libanus. Non iam satuum imperare iubentur, hoc est idolorum agmen motu & sensu exerce; nec nullam quoniam deum Accaron, aut si quid ea magis est ridiculum: Non iam lucos & excelsa loca mente concepit, neque quocumque omnem frons ditionis & ymbrosium: Non iam filios suos & filias deponis immolabant, quod olim Israel a Propheta scilicet abiebat. Sed quid hoc colligo? Ad praesentia & vstra me conuertam. Non iam in sacras noctes asdes praenos oculos conuenient. Non iam aras, a purissimo & miramento sacrisficio nomen habentes, scilicet sanguine contaminabunt: Nec loca non admodum per impia altaria probo ac delectore afficient: Non iam sacrificia manu votiva dona diripient & profanabunt; impietatem auaritia cumulantes. Non iam prosteruerunt in caecitate, alienatione sanctitatem, virginum pudorem contumelia perfundant. Non iam in sanctissimum viscerum sedes & impuros porcos immittunt, vt simul & puluis & verberibus satiantur. Non iam martyrum sepulchris ignis admouebunt, vt per eorum ignominiam alios a certamine deterceant: Non iam sanctorum reliquias cum vilissimis ossibus per contemptum permixtas flammis absumunt, aut in ventos surgunt, vt eo honore, qui eiusmodi hominibus debetur, eos priuor. Non iam cathedram pestilentia constituentes, maledicta & conuicia aduersus Episcopos & presbyteros, atque etiam Prophetas & Apostolos, Christianis que aduersus sum coniecta, pro delictis habentur. Non iam aduersus nos diues sessor ac latus agent, legum interdicto ad aduersione doctrina nos excludentes, perinde atque eadem opera impia quocumque nostras obstruunt. Age, Imperatorias tuas & sophisticas orationes, atque mentabiles tuos syllogismos, & euhymenata d. p. rone. Vt idem multa etiam piscatores & rusfici apud nos loquuntur, atque post multa de manu deorum potentia, castaque virtute, eorumque vaticiniis tui di-

gnis, diserte locutus, hac demum apostrophe praemissa perorat:

Hoc tibi pro pede sit munus, vir optime & prudentissime (libet enim tui te verbi assari.) Haec nos, qui praelata illa & admiranda lege tua a literarum studiis exiliossumus. Vides tandem, quod non in finem vsque tacituri, nec elidit te perpetuo silentio multandi eramus, sed libram tandem vocem emissuri, inique stultitia indigni & consulari sumus. Vt enim caetera illa Nil ab Adhuc in Aegyptum cautes, & Solu r adytamesi mbe aliquid sper obducantur, nulla arte imitari queunt; sic nos Christianorum linguam compotes iugis, portenta vestra praesidentibus. Haec a Basilio & Gregorio habes conatum tuorum aduersari acque hostibus, quos videmus & ipse arboribus, & alio persuasibus, inuicem nos videlicet ornans, & celebrans, acrisque ad pietatem accens: qui & vita & doctrina & mitna animarum concordia claros & nobiles iam inde a Graecia cognoscens, honore chylapae afflicta, postremoque ad perfectionem referat. & forte velut triumphale quoddam donum demonibus offerre proponebat, sicut a Perside rediens excepissent; aut etiam ad barathrum tuum abri perferrebas, multum opinione falsum. Neque enim adolecentibus illa ignouiores sumus, qui in flagitium vobis per se sunt, & bellas per fidem viderunt, & ac totum:

Hanc orationem pro Porphyrii mendacis & delirantia habet, quibus vos tanquam diuini vocibus gloriamini: aut etiam pro tuo Misopogone, seu Antiochia (nam vtrunque orationis titulum in scribis) qua quid apud Christianos abiectione aut conuictus: cui tunc quidem purpura magnitudinem assererat, & palpones illi, qui tua omnia laudibus in dactum sequebant: nunc autem barba corrupta est & rapata, simulque eum ius, a quibus elaborata est, trisa. In qua tu quidem eo nomine valde intumesca, atque demum: Haec a nobis semper in ignominie columnam habes, Hercules columnie sublimiore atque insigniore. Illa enim vno duntaxat loco fixa sunt, illique sunt, qui illos perreuerunt, consistunt, hoc autem fieri non potest, quia vna & eque ab illis innotescit: quam futuram quoque tempus (mihi crede) suscipiet, ut tu aequa secula proficendum, caeteroque omnes erudentem, ne eadem audacia aduersus Deum esset: ne aliqui eadem crimina perpetrantes, idem quoque non inuidentur, at Gregorius haecenas, hincque iam loco sinebram panegyricum perpetuae ignominie titulo in scriptis sepultura comprehendit A pollata: cum & in isto Dei iudicio factum sit, vt quos alii eum laudantes commentarios & inscribere, omnino perierint; vt potest quod iure mendacis nentur, sicut & in illa que esse non possunt: que vero a Gregorio scripta sunt, veritatis soliditate constantia, aternitati consecrata tanquam in adamantino vigne conscripta immortalia perseuerent. auctor est enim Zolimus h. complures historicos & poetas res Iulianis persecutos fuisse: sed & Eennapius testatur, se res ab eo geltas per annos singulos collegisse atque scripsisse: at perierunt haec omnia, simulque oratio panegyrica Libanii, necnon carmen Callisti, cuius superius mentio facta est.

Quod autem Basilius in primis nomine, suoque demum offerat Gregorius eiusmodi munus orationis: non sic quidem accidit, vt eundem vna simul elaborarint, quod in his concitandis alter indigeret alterius ope: sed quod, cum es fuerit oratio a Gregorio elucubrata, dum in solitudine Pontica vna simul cum Basilio versaretur; sicut vita in iustitia, ita & lucubrationum ac reliquorum laborum esset vna communicatio, atque indilicta coniunctio. Sic enim ambo & frequentia populi & conurbatione hominum subduxit diuinus Spiritus, atque in locum delectum impaluit, & in Pontica solitudine velut in pharetra sua sagittas electas abcondit, vt oportuno tempore postea educeret. Ad faciendam vniuersam in nationibus, & incarnationis in populo: quam altera (vt vidimus) fulgus iustitiae sic iaculatus est cellam turrim, mentem magnam, superbiam ipsam atque saltum Imperatoris a pollata extollentem se aduersus scientiam Dei, vt ignominiose ille prostratus, conuersus sit in sobriam & opprobrium, expositusque omnium deificationibus atque libilis: alteram vero maiorem sitaginem diuinus spiritus aduersus haereticos paratus, exacuit. Sed iam cum ignominia sepulto tyranno, labore fessis, radioque pro-

Gr. Naz. p. 2. in lat. LXXX. EXORDY X. APOSTROPHE IN IULIANVM.

LXXXI.

h. Zep. l. 3.

LXXXII.

BASILIVS ET GREGORIVS AC COLLEGIUM.

4. Reg. 18. LXXVIII. CHALCIDIANO. RVN IN DEVA 21. DICIA. b. Amos 6.

c. 7. sal. 77.

d. 7. sal. 9.

LXXXIX. c. 10. 46. EXORDY BRATIO IN IULIANVM.

e. sal. 109.

minime voluntaria praestat. Quis sabbodias illas & vigiliis dabit, atque ad Deum per orationem peregrinationes, illamque veluti in terra vacantem & inopoream vitam? quis patrum eorum, qui dicitur a te effluantur, atque in alium inebantur, concordiam, animosamque continentiam? quis virtus certamen, & ad eam meditationem, quam scriptis legibus ac regalis doctrinae munus sunt enim haec Regulae illae moralitice Basilii, quae extant; ex quibus reliqui, qui postea vixerunt, sanctissimi Patres, monachorum institutores, disciplinam hauerunt. Sed subdit: Quis diuini uisus oculorum studium, lucemque in ipso dicitur atque austeritate Spiritus sancti inueniam? dabit scilicet. Aut, ut mirora & leuora dicam, quis, diuersa operum vias & labores? quis lignorum comparationes, & lapidum fraditiones, ut arborum confisiones & irrigaciones? qui platanum illum arietem, & Xerxis platanum praestantorem, in qua non Rex, sed monachus afflicto luxu distulens sedabat; quam ego plantauit, Apollo rigauit, hoc est, tua excellentia, Deus autem in honorem nostrum auxit, ut sedulis labori nostris & indogria mortuorum apud vos conferretur; quemadmodum virgula illa Aetnae, que floruerat, in Arca seruata est, dicitur & creditur? Sed hoc optare quidem per facile, consequi autem non perinde facile. At tu mihi adesse, virtutemque conspiratione tua atque opera mihi suis: eamque utilitatem, quam quondam collegimus, precibus tuis conseruare: ne aliqui paulatim velut umbra delabantur, adosperascente die. Epidem ipse te magis, quam aeternum, spero, idque solum visus, quod tecum sum vel coram, vel absens per animi simulacrum, huc usque Gregorius ad Basilium, dulcem testificans memoriam beatissimi illi eremi incolatus: sicut & alias opportune facit, cum egrotanti postea Basilium in memoriam reuocat, quid ipse dixit: et alioquand, cum Gregorius coram illo Plalinos Davidicos explanaret: ait enim ad ipsum scribens: a

campo videretur feges secunda, ac leta vinea surrexisse. Gregorius vero bonum semen non patiebatur aut per spinas iacere: aut inter saxa dispergere: sed bonam terram cordi sui regi cultu & exercitibus indefessibus excolerat. Et multo amplius hic in senectute, quam ille in ceteris proficuebat. Sospitere ille quia renuocantes saculo deferrebat ad pedes suos, & diuidere, ut quosque egesset, curam gerere: hunc nihil habendi & omnia possidendi contentus sacramente, erga solas sapientias diuinas avarum & multum cupidus inherabat. Ille coram patribus in vnum, & sui inuicem in necessarii habere sollicitudinem docebat: hic sui exemplo, quod erat absolutus & liber, eundem sermone apostolice praedicabat: d: Ego autem volo vos sine sollicitudine esse: & Dominus in proximo est: nihil solliciti sitis, sed inquam seruis Christi hoc solum estote solliciti e, quando videat Dominus de nuptiis. Ille delinquentibus in misericorditer condolare & a delicto reuocare: hic per diuini eloqui gratiam delinquenti mentem a praetere, nec finire labi cum, qui difficulter erigeretur elisus. Ille in se parum: hic in praedicatione liberior. Ille Deo humilior: huc iam hominibus erat. Ille arrogantes contemptu, hic ratione vincerebat. Sic in veragis diuersa gratia vna in opus perfectissimi exprimitur. haecenas Rufinus de patris inter Basilium atque Gregorium pietatis officio: sed quam vere, ipse videtur. Nam quantum explorum epistolae scriptis colligitur, vno eodemque spiritu, parique studio, in idem ambo occupatos detentisque exercitiis perspicere licet.

d. Cor. 7.

c. Lu. 12.

XCII. BASILIUS QUANTI FACIT GREGOR.

Basil. ep. 141.

XCIII. LIBANIUS QUANTI FACIT BASILIUM.

Apud Basil. ep. 145. XCIV.

Basil. ep. 163.

At it, ut vidimus ipsiusmet Gregorii teificatione, arcto ac plape intolubili amoris vinculo ipse Basilium diuinus erat; certe haud impari dici potest fuisse Basilium oblectus in amando Gregorium: cuius quidem rei idem quoque ipse epistola eadem facit, quam dedit ad suos, cum imponit precibus ex dignis quibusdam praetextibus comparatis tentaret reuocari Caesarem: ubi inter alia illud habetur de Gregorio praerulorum elogium: ostquam enim sui recessus dignam attulit rationem, excausationem afferens, eum minime petitis assentiat, haec subdit f

Nunc quoniam per gratiam Dei voti nostri pro viribus facti sumus compotes, orationem benedictum, patrumque profectum adepti Gregorium, os illud, dico, Christi: parumper nobis, obsecro, parumper hanc moralem indulget: quam non ad hoc petimus, ut vrbium seculum delicias, sed ut fruatur sanctiorum consuetu, Gregorius insuper admonet amicos illos, ut eum Ariarjos, tum etiam Macedonianos vitent haereticos, quorum veriores disertis ex diuina scriptura petitis rationibus confutatur.

Quum sic Basilium vna cum Gregorio in eremo versaretur: Libanius sophista Antiochenus, de quo multa superius, rursus cepit Rhetoricam publice profiteri: ad quem cum parentes suos missi essent, nobiles adolescentes Cappadoces cupierant se Basilium literis commendari: sicque cum ab eorum parentibus interpellatus Basilium esset, ad ipsum Libanium dedit eius argumenti perbreuem epistolam commendatitiam: quam cum ille accepisset, ubi Basilium esse cognouit, quem adolescentem Athenis probe nouisset (quod est in prouerbio) ex linea cognoscenti Apellem, eidem coram altantibus in scribendo elegantia primas detulit: sed quibus haec verbis, ipsum, quos Libanium audiamus g:

Ut ergo, inquit, epistolam reddiderunt qui illam attulerant, ranteque inspectis omnibus, subridensque & gaudens: Picti sumus, aiebam: Et quamquam victoria, rogabam illi, vultu es: quamobrem si victus es, non doles? In elegantiam, in quam, epistolam certamine vultu quidem sum. At Basilium est, qui vicit. Is autem amicus noster est, & ob eam rationem gaudeo. Cum haec dicerem, ex ipso volebant literis indicare de victoria: legitque Alpsus, audientibus reliquis, qui aderant. Lata vero sententia est, me nihil esse mentitum. Et qui literas habebat, ac legerat, secum illas auferrebat, ostentare puto & alii, obsequi adlatas reslituit. Scribo ergo similia, & vixit: hoc enim est me vincere, haec Libanius de Basilium in scribendo excellentia, & quidem cum iam eloquentiae nunciam remississet, & in eremo continuis diuinae scripturae potius delectaretur in dicendo simplicitate. Sed & ipse Basilium de his rursus ad eundem affectantem Atticam eloquentiam: Quid enim habemus, quod ad linguam tuam venimenter Attice loquentem respondeamus, nisi quod piscatorum

Apud Basil. ep. 110. XC.

Basil. 7.

GREGOR. PRIORA IN MEMORIAM REVOCAT BASILIO.

XCI.

C Basil. li. 2. c. 9. DISTINCTIONE BASILII ATQUE GREGOR.

eg. eile sunt. et de siluarum, & e potissim fieri heretici prodiere. qui sedem istam inuadere atque polluere conati sunt: hi enim primo in Basilium, qui ex aduerso pro domo Isaac itate videbatur, dentes ex aciem calumnias, linguamque armauere mendacis.

CII. Erant ii Sabelliani dogmatis impii sectatores, qui mira quadam arte populam illum ad haec elin pellicere laborant; eo nimirum ad eos decipiendos artificio comparato, apud diceret, Magnum illum Gregorium, primum Ecclesiam illius Amicitiam, hanc ipsorum doctrinae consentientia docuisse in his, quae ad Alianum scripta reliquisset fidei suae testimonia, de quibus a nobis secundo Annalium tom. pluribus aduatum est. Neocesarientes igitur Christiani, qui primogenitois sui Gregorii erant studiosissimi, haud intelligentes aureo calice sibi propinat venenum, ignorant haec Sabelliana infeliciter potati sunt. Unde & in eam conuerant er. oris foueam, ut Basilium, quem antea theodios coluissent, experissent, etiam Episcopum sibi dari, eundem veluti sanis fidei dogmatibus aduertentem acerbissimo odio fuerint insecuti: quibus tenebris sic famel officii eorum animi, qui inquit in Basilium iudem heretici Sabelliani calumniam inferrent, nulla veri vel falli recta consideratione adhibita, tanquam si certa essent, admittent. Quomobrem haec tibi patefacta ad calumnias impetudum virum sanctissimi ianna; quae non per eam illi inferebant plausta mendaciorum: Dixere enim de Basilio, haecque sparere calumnias, nimirum vnum esse gloriae cupidum, inhaerentem sedi Neocesarientis Ecclesiae, de fide haud pie sentientem, turmenque nouitiam cupidum & inuentorem, ac recto pede incedentem in Euangelium.

CIII. Haec igitur cum Basilius peruenisset, magno de petente populo dolore confectus, ad eodem Neocesarientes apologeticam scripsit epistolam, qua se ab illatis calumniis penitus expurgauit. est vero eius exordium: *Quod iocoribus nos odio persequimini, & ad vnum vsque omnes, &c.* cum primum enim Catholicae fidei sectatorem se esse declarasset, eodem Neocesarientes deceptos a Sabelliana magno opere dolet. Sed & de institutione monachica, cuius rei gratia ab hereticis grauem patiebatur calumniam, quasi reu nouarum exordium inuenit, plenissimam afferit rationem, dum nequaquam illi genus vitae & disciplinae se tradidit ex cogitatum, quod in vniuersa Ecclesia Catholica esset alio iam ante radicibus fixum, ac latissime propagatum: *Ac uolunt, inquit, & hinc quod homines habeant in monachos pietatis studio, qui inuolunt conuincant, & vniuersi sacri curae, quas Dominus comparauit, spem firmitatem verbi impeditibus, qui boni subditi sunt, morum castitatem Iesu corpore circa vsunt, ac crece quisque sua, accepta Dominum sequuntur. Ego vero omnem vitam meam impenderem, ut mihi possent ista imponi delicta, habere, apud me viros, qui me doctore hoc pietatis studium amplecti haec tunc fuerint, &c.* subdit enim quae & ab aliis alia recta animas occasione miram eiusmodi philosophiae Christianae sectatoribus esse referas. Aegyptum, Palaestnam, atque Mesopotamiam: quae & feminas eiusdem studii & mulas par vitae institutum esse feliciter allecitas: quibus iam videntur genus cum iam apud se uiciorum coalecere, optate, ut illud latissime propagetur. Cui quidem rei inuadere, nihil aliud esse, quam diabolum ipsum superasse malitia, his, quae subdit, verbis declarat: *Illud, inquit, vobis assero, & confirmo: quod quae haec in pater mendacis Satanas non si ausus dixerit, & tenerat, corda iam, & nullo retento moderatum inueni, ora in ditione & cum summa licentia loquuntur, ex quibus petende, quales habeat in monachos, uel hostes heretici.*

CIV. Sed ad istam rursus refellendam calumniam veniens ait: *Ad id vero, quod propter plalmodias accusamur: Quae potissimum simpliciores perterrefacunt, qui nos tradunt, hoc habeo, quod dico: quod videlicet, qui iam obtinuerunt ritum in omnibus Ecclesiis Dei concordati sunt, & consensu, &c.* pluribus enim ostendit, apud Christianos Aegyptios, Lybes, Thebeos, Palaestinos, Arabes, Phoenices, Syros, & Euphratenfes, ac denique (quod ait) apud omnes vbique Christi fideles vigere vigentibus, & ritus canendi psalmos in pretio esse de modo straque non explod. ndas res nouas, quas vniuersa colit Ec-

clesia, sed instat veterum eas esse magna veneratione suscipiendas. Vides, lector, iudem ferme similibus in hoc genere in Basilium veteres fidei proditores, quibus recti iocores impetum faciunt in Ecclesiam. Sed fuisse plane illas laeas veritatis hoc autem, quod experimus, praesens, & fuisse illud praesens. Ac aduersus hos pro Ecclesiae defensione ne nec ediam in primis acie cum aliis antesignanis Catholicae veritatis propugnatoribus in scriptis suis immortalis Basilus acriter pugnat. Cuius autem spiritus illi fuerint, qui Ecclesiastica instituta impugnant contra Basilium in aduersa acie dimicantur; sit ut dixisse, fuisse Sabellianos intelligas, quos iam in eo fecerunt recitiores heretici.

Ad calumniam vero de Episcopatu Neocesarienti ab eodem expento, sequenti ad eos data respondere epistola dicitur: *ubi cum primum aduersariorum illud refellisset, quod iactant Basilium & Celsa Cappadociae Neoclesiam in Pontro venisse, & proximam solitudinem delesse, ut fides eius Ecclesiae crearetur Episcopus; quod procul abhorrisset ab ep. desiderio, respice aperuisse testatur, dum antea oblatam ab iisdem sedem illam penitus accipere recusasset, ait enim: Nunc igitur quoniam vestrum ero, ut veterum actorum illorum recordemini, quae gesta sunt, cum nos vobis vestra vocaret, intererat, legatio verorum, qui magistratum apud vos funguntur, deinde quo modo passim nobis populum omnis circumfusum sit. Hic quid non labant omnes, quid non pollicentur? Et tamen obtinere nos nequibant. Quomodo igitur, qui tum cum vocaber, non obediui, nisi extra vocacionem meam, non intrudere conatus essent? Quomodo conficere, ut ambrem iam calumniantes, cum ad iudicio laudantes me & celebrantes sperant? Ne credati hoc viri optimi. Non vsq, ad eo nostra flocci facimus. Neq, si videntis quosquam nauigium gubernatore destitutum ingreditur, neq, ad Ecclesia temere accedit, si qua qui ad clauum sedent, tempestatem ac turbem ipsi excitant, &c.*